Sessio decima septima et decima octaua

Sessio decima septima de admissione presidetij domini nostri pape.

Synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata vniuersale ecclesiam representans. Dilectos ecclie filios Nicolai tituli sancte crucis in hierusalem presbyterum Julianum sancti angeli dyaconum sancte romane ecclesie cardinalis. Et venerabiles Johanne archiepiscopum Tarentinum et petrum episcopum paduanum ac dilectum ecclesie filium Ludovicum abbatem sancte Justine paduanum tantum admittentes in presidentes i hoc sacro concilio nomine vice et loco sanctissimi domini Eugenii pape quarti cum infra scriptis conditionibus et clausulis plenissimum robur et esse certum per omnia habituris videlicet sine ulla iurisdictione coactiva salvo etiam modo procedendi in hoc sacro concilio hactenus obseruato presertim qui continetur in ordinationibus huius sacri concilij que incipiunt primo sunt quatuor deputationes sicut sunt inter quas omnes de concilio distribuant equaliter quantum fieri poterit ut ordinaretur etiam per feria sexta in qua ordinaria est congregatio generalis non possit fieri alia nisi fuerit conclusum prius per tres deputationes ad minus. Et tunc intimetur ipsis presidetibus vel alteri ex eis per ponat cedulas. Etsi non ficerint unde ex primotoribus concilij vel unde ex deputationibus quicquid sit posnat cedulas. Et oecumenico concilio venient ad congregacionem alias si non fuerint conclusi per tres deputationes nullus ad ipsum congregacionem accedat. Et quod ibi factum fuerit nullus si roboris et idem de sessione. Itē quod lectio i congregacione generali huius per conclusum deputationes primi iter presidetibus ibidez plentibus etiam alijs vel alios ex eis absenteribz excludatur tertia ordinationes sacri concilij. Quod si nolit ipse aut aliquis de presidetibus ibidez primis per placitum subsequens in ordine secundarii concludat. Et ipso nolente alterius successione faciat. Et si forte nullus de presidetibus veniat ad congregacionem vel ad sessionem generalem tunc primus placitum per illo die faciat officium presidet. Itē quod oia acta huius sacri concilij sicut hactenus obseruatum fuit et expedita sub nomine et Bulla ipsius concilij. Datu in sessione publica in ecclesia maiori basilice solenniter celebrata. vii. kalendas maii anno domini Mccccxxvij.

Sessio decima octaua super inouationem decreti concilij constanter.

Synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata vniuersale ecclesiam representans. Ad perpetuam rei memoriam. Ad magnam ecclie catholice utilitatem principem dinoscere ut ipsius auctoritas cui oecum sub eius tenetur. In sacro olim concilio declarata sepius manifestetur et ad omnem noticiam predicatur et quemadmodum nonnulla concilia preceduntur synodorum salubres institutiones et declaratiōes renouare suerunt f. iiiij

Sessio decimanona

Ita et hec sancta Synodus necessariā illam declarationē de generaliū concilioꝝ auctoritate in dicto Constantiēn. cōcilio p̄mulgata sub eodē qui sequit̄ tenore innouat. Primo q̄ generalis synodus in spiritu sancto legitime cōgregata generale concilii faciens ecclesiā catholicā militatē representās potestātē a christo immediate habet cui quilibet cuiuscumq; status vel dignitatis/ etiā si papalis erit stat obediē tenet in his que pertinēt ad fidem ad extirpationē scismatis/ et ad generalē re formationē ecclesie in capite et in membris. Item declarat q̄ quicunq; cuiuscumq; status vel dignitatis/ etiā si papalis erit stat qui mādatis statutis sive orationibus aut p̄ceptis binus sancte Synodi/ et eūmēcunq; alterius cōcilij generalis legitime congregati super p̄missis seu ad ea pertinētibus factis vel faciendis obediē cōtumaciter cōtem p̄serit nisi resipuerit cōdigne penitētē subiiciat et debite puniat etiam ad alia iuris subsidia si opus fuerit recurrendo. Datum in sessione publica in ecclēsia maiori Basiliēn. solēniter celebrata. vi. k̄las Julij anno a nativitate dñi. 23. cccc. xxxiiij.

Sessio decimanona sacri concilij Basiliēn. celebrata die martis. viij. septēbris in qua fuerūt prouinciata decreta in materia grecorū neq; iudeorū et neophitorū.

Acroſtā generalis synodus Basiliēn. in spiritu sancto legitime cōgregata vniuersalē ecclēsiā representās. Ad perpetuā rei memoriam. Sicut pia mater pro filiorū salute semper am̄ia est/ nec vñq; desit donec si qua inter ip̄os dissensio sit sopita fuerit. Sic et multo amplius sancta mater ecclēsia que filios ad perpetuā vitā regenerat om̄ni conatu laborare cōsueuit/ ut oēs qui christiano nomine censem̄ sublatō om̄i dissidio candē fidei unitatē sine qua salus esse non potest fraternali charitate custodiant Quāobrē huius sancte synodi ab inicio sue aggregationis p̄cipue cura fuit recens illud Bohemorū antiquūq; grecorū dissidiū proslus extinguerere/ et eos nobiscū in eodem fidei et chartatis vinculo ppetuo copulare. Bohemos igitur viciniō p̄mo/ deinde grecos per nostras litteras et oratores pro sancta vniōne facienda cum om̄ni charitate ac hoc sacru concilii vocauimus. Et quāq; bohemorū negociū multi ab initio non solum difficile sed pene impossibile estimarent nostrosq; tanq; supuacuosa/ et inutiles iudicarent labores. Atramē dñs noster Iesus christus cui nihil impossibile est sic salubriter ipsam rem usq; ad hanc diem direxit/ ut multo amplius hec ipsa bohemorum vocatio ecclēsie sancte pro fuerit q; multi potentissimi exercitus quisepe Bohemiā armata manu ingressi sint. Que res eo ampliorē spem nobis prebet/ ut hanc grecorū vniōnem eūz om̄ni fiducia et constantia prosequamur. Quod quidem eo libentius aggredimur.

Sessio decimana

quod ipsos ad hanc vnitonē plurimū affectos conspicimus. Ut primus
enim serenissimus grecorū imperator et patriarcha cōstantinopolita,
nus per nosfros requisiti sunt oratores mor tres insignes viros de his
qui apud eos magne vident̄ auctoritatis. Quorū primus ipsum im-
peratorē consanguinitate atrinet ad hanc sanctā Synodū destinari ut
sufficienti ipsius imperatoris mandato cum bullā aurea et eius ma-
nu propria subscripta ac patriarche litteris munitos qui rāz in gene-
rali cōgregatione quam coram cōmissariis nostris feruentissimiū Im-
peratoris et patriarche tociusq; ecclie orientalis ad hanc vnitonē de-
sideriū exponēt. Nos mirū in modū ad tam sancti operis p̄secutio-
nem pulsant ac quotidie excitant. Duo inter alia firmiter cōstanterq;
asserentes vnitonē ipsam nisi in Synodo vniuersali in qua tam ecclie
occidētalis quam orientalis cōueniat fieri nullatenus posse. Et in ea
synodo si fiant ut infra conuentū est omnino ipsam vnitonē securam
His auditis summa nobis lenitac ac iocunditas nimirū accessit. Quid
enim ecclie catholicæ felicissimū gloriūs contingere vñq; posset q;
q; tot orientales populi qui numero hominum ab his qui nostre fidei
sunt non multū distare videntur in eadē nobiscū fidei vnitate cōiungā-
tur. Quid utriusq; aut fructuosius ob exordio nascētis ecclie popu-
lus christianus videt vel auditus q; tam diuturnūz pernicioſumq;
scisma penitus extirpet. Unde et aliam recipublice deo ppicio virilitatē
accrescere cōfidimus quoniam et hac vnitone cum facta fuerit plurimos
ex nephanda Dabumeri seca ad fidē catholicā cōuerri sperandū est.
Quid igitur p tam pīs ac salutaribus rebus per christifideles temp-
tandū faciendūq; non esset. Quia catholicus pro tanto nominis chris-
tiani et orthodoxe fidei incremēto nō modo caducā huius mūdi sub-
stantiā sed et corpus et animā exponere nō deberet. Quo circa omnē co-
gitatiū nostrū iactantes in deum qui facit mirabilia magna solus. Ve-
nerabiles sancte romane ecclie cardinales p̄sidentes sedis apostoli-
ce patriarchā antiochenū archiepiscopos Episcopos abbates magi-
strosq; et doctores in numero competēti deputauimus ut vna cū ip-
sis Grecoř ambasatoriib; rem istam tractare et quo ordine ad cre-
ationē deducenda esset et p̄spicere deberent qui tam inter se q; cum
ipsis oratořib; se penumero cōuenientes habito inter se digesto cō-
cilio ad infra scripta cum ipsis deuenerūt capitula que postea secūdūz
morem huius sacri cōcilij per sacras deputationes mature delibera-
ta ac deinde per generalē congregatiōne conclusa firmataq; solēnter
exitierunt. Quorū tenor vna cum mandato ipsius domini imperato-
ris sub bullā aurea sequit et est talis.

AAbbatatores serenissimi dñi Imperatoris grecorū et dñi patri-
arche cōstantinopolitani videlicet dñs Demetruſ p̄bouestia,
rūs paleologus methotides. Generabilis isidorus abbas monaste-
rij sancti Demetrii et dñs Johannes dissipatus eiusdem imperatoris

Sessio decimanona

familiariis cōuenientes cū dñis deputatis sacri cōcilij. Primo exposue
runt. Q̄ si eccl̄ie occidentali placaret vt hec synodus constantinopo
lum celebraret eccl̄ie orientalis p̄prijs expensis ibidē cōueniret / nec
oportere vt eccl̄ia occidentalis prelatiſ orientalib⁹ aliquas expensas
faceret. Quinimo ipse dñs imperator in quibus posset platiſ latinis
constātinopolim venturis subveniret. Si autē placaret vt prelati ec
cl̄ie orientalis ad terras latīnōꝝ pro p̄dicta Synodo accederent ne
cessarii foret properer legittimas cauſas vt expensis eccl̄ie occidēta
lis venirent. Et cum dictis dñis deputatiſ videretur multis de causis
banc vniōne posse fieri comodius in hac ciuitate Basiliē. vbi actu cō
cilium cōgregatum est sepe ac multū apud ipsos oratores insteterit
hic locus pro hac sancta vniōne eligeret offerentes impensas ad hoc ne
cessariās. Sed iſpis oratorib⁹ respondētibus / q̄ cū instructiones li
mitate de ceteri loci peripſos imperatorē z patriarchā eis date sint
non possunt hunc locum eligere qui in iſpis instructionib⁹ nominat⁹
us nō esſet / dñi deputati sacri concilij cognoscētes salictā ac pfectam
iſpius concilij intentionē que eſt pro honore dei z pfectu fidei catholice
nullis parcatur laboribus z impensis iudicarūt nō expedire vt ppter
locum dūntarat tantū bonū negligere. Acceptarūt igitur si placeat
sacro concilio vnum de locis inferius nominādis cum hoc q̄ sicut in
ferius eſt cōuenient mittant aliqui vel aliquis ad iſpum dñm impera
torem patriarchā z alios quibus persuadeat per efficaces ratiōnes ve
ti in hac ciuitate Basiliē. velint assentire. Loca nomiata sunt calabria
anchona vel alia terra maritima bononia mediolanū vel alia ciuitas
in italiā. Extra italiā buda in hungaria wyenna i austriā z adytrimū
subaudia. Conuenerunt tandem dicti dñi deputati cum iſpis dñis
ambassadorib⁹ in bis que sequūt / si sacro cōcilio placent. Primo di
cti ambassadorib⁹ p̄misserunt quod ad huiusmodi Synodū cōuenient
Imperator grecōꝝ et patriarcha constantinopolitanus / et ceteri tres
patriarche z archiepiscopi et Episcopi / et ali⁹ eccl̄esiastici qui comode
venire poterūt. Similiter veniant ab omnib⁹ regnis et dominij que
subiiciunt eccl̄ie Grecōꝝ cū plena potestate z mandato vallato iura
mento z alijs clausulis oportuniſ tam ex parte seculariuꝝ dominorū
q̄ prelatōꝝ. Item q̄ mitten̄t vnuſ vel plures ambassadores ex parte
sacri concilij cum octo milibus ducator̄z pro facienda cōgregatione p
latorū eccl̄ie orientalis ad constātinopolim que octo milia expedient
ab iſpis ambassadorib⁹ sacri concilij prout dño imperatori / et iſpis
ambassadorib⁹ sacri concilij videbit̄. Ita tamē q̄ si dicti plati nollent
constātinopolim venire vel postq̄ in constātinopoli venerint nollent ad
synodū p̄dictam accedere / tunc teneatq̄s imperator reddere dictis
ambassadorib⁹ sacri concilij quicquid pro ea re expenderint. Item
q̄ eccl̄ia occidentalis soluat expensas quattuoꝝ galearū grossarū /
quarum due sunt de constātinopoli / et due aliunde pro conducendo

Gessio decimam nona

dum tempus erit ad portum nostrum et reducendo constantinopoli dñm
imperatorē et patriarchas et prelatos ecclie orientalis cum suis vīs
ad numerū septingentarū personarū. Quibus ipsa occidentalis ecclie
impensis faciet hoc modo. Quia pro expensis ipsius imperatoris / et
ipsarū septingentarū personarū a constantinopoli vīs ad portum noī
strum ultimum dabit ipsi imperatori quindecim milia ducatorū. A di-
cto autē ultimo portu vīs ad locum dicte Synodi / et deinde quādīa
manebunt in synodo / et vīs ad reversionē ipsorū ad constantinopolim
faciet dico imperatori cū dicitis sepringētēis psonis impensis bone-
stas. Item q̄ infra decem menses incipiendos a mense nouēbris pro
time sequēti teneatur sacrum concilium mittere duas galeas grossas et
duas subtiles vīs usus constantinopolim cum tricentis balistarijs. Su-
per quibus galeis erunt ambasatores sacri concilij et dñs Demetri-
us prothouestiarus paleologus primus de ipsi ambasato: ibis do-
mini imperatoris. Quiquidem ambasatores sacri concilij habebunt
secum quindecim milia ducatorum dando domino imperatori pro ex-
pensis suis et patriarcharū / et prelatorū ac aliorum venientiū vīs ad
numerum septingentarū personarū faciendis a constantinopoli vī-
s ad portum ultimum ad quem debebunt applicare vī supra. Item
predicti ambasatores sacri concilij ituri cum predictis galeis ordina-
bunt q̄ decem milia ducatorum erunt parata ad exponendum si necel-
larium fuerit pro custodia ciuitatis constantinopolitane propter peri-
culum quod posset interuenire a Lurcis ciuitati tempore absentie dñ-
cti imperatoris que pecunie exponentur per aliquem a dictis ambas-
atoibus sacri concilij deputandis prout necessitas fuerit. Item ordi-
nabunt predicti ambasatores sacri concilij de expensis duarum gales-
rum subtilium / et tricentorum Balistariorum pro custodia ciuitatis
Constantinopolitane tempore absentie domini imperatoris / et q̄ gen-
tes dictarum galearum / et ipsi Balistarj iurabunt in manibus impe-
ratoris fideliter se habere. Et capitanei eorum sint quos imperator
instituerit. Item q̄ predicti ambasatores habeant expensis duarū
galearum grossarum tot quot expendi consueverunt in armando tal-
les galeas. Item q̄ būiusmodi ambasatores sacri concilij ituri cum
predictis galeis ad constantinopolim nominabunt domino impera-
tori portum ad quem ultimo debebit applicare / et locus unum de pre-
nominatis in quo esse debeat dicta vniuersalit. Synodus. Labora-
bunt tamen cum omni instantia ut ciuitas ipsa Basilienn̄ eligatur pro-
ut sperandum est. Item q̄ hoc sacrum Basilienn̄ concilium interim
stabit in Basilea firmiter nec dissoluetur legittimo impedimentoo ces-
sante quo interuenire quod deus auertat pro continuatione sui iuxta
dispositionem capituli Frequēt ad altam ciuitatem se transferret. Et
in casu quo domin⁹ imperator non contentaret de isto loco tunc infra
mensem postq̄ presatus dñs imperator applicuerit ad dictū portum.

Sessio decimanova

Ultimum sacru cōciliū se transferret ad vnu de p̄dictis locis nominatis
p̄ ipm sacru cōciliū vt supra dictū est eligendum. Item q̄ in omnes
eventū p̄dicta oia vtrinq̄ adimpleantur. Item q̄ p̄dicta oia siā firmis
ori modo et cū maiori roboze et securitate quo fieri possunt p̄ sacru cō-
ciliū videlicet p̄ decretū et sub bulla. Item q̄ p̄dictis oib⁹ cōclusis et
cōcordatis ac vt p̄mittit firmiter roboran⁹ sumus pontifer expresuz
p̄beat assensum p̄ suas parentas bullas Et q̄ p̄dicta omnia et singu-
la intelligi debeant bona fide sine dolo et fraude et absq; impedimento
legitimo et manifesto. Ihs omnib⁹ adimplētis dicūt supradicti am-
basiatores grecorū et p̄mittunt q̄ omnino venient etiā si bellum foret
et instaret ciuitati Et ob eariū oīm rerum confirmationē tradent manda-
tum p̄fati impatoris sub bulla aurea sacro cōcilio et p̄ pfato impatoris
re ipsi et alijs iurabūt scribendo et subscribēdo ppter firmā et veram fidē
Q̄ fieri debeat cū deo vniuersalis sancta Synodus si mors imparo-
ris nō interuenierit aut impedimentū ali quod manifestum et verū q̄
fugi vitariq; non posset. Postremo petitū est ab ipsiis ambasiatori-
bus Grecorū vt exponerent quedā nota in eorū instructionibus cōrē-
ta Et primo quid intelligunt per verbum Synodus vniuersalis. Re-
sponderunt q̄ papa et patriarche sint in dicta Synodo per se vel pa-
ratores suos similiter et alijs plati sint ibidem vere vel representatiue pro
mittentes vt supra / q̄ dñs impator grecorū et patriarcha cōstantinopo-
litanus inter erint personaliter. Libera et inuolēta hoc est q̄ vnicui
qz liceat libere dicere iudicium suum sine cuiusq; impedimento vel violē-
tia. Sine contentione hoc est sine cōtentione ritrosa et contumeliosa.
Non tamē excludunt disputatiōes et collocutiōes necessarie pacifice
bonestate et charitatu. Apostolica et canonea hec nomina quō intel-
ligi debeant et de modo pcedendi in Synodo remittunt se ad ea que
ipsa vniuersalis Synodus declarabit et ordinabit. Item q̄ impator
Grecorū et eorū ecclēsia habeat honores suos hoc est quos habebatē
pore exorti p̄sentis scismatis saluis semp̄ iuribus honoribus priuile-
gijs et dignitatibus sumi p̄ficiis et romane ecclēsie et impatoris ro-
manorum Et q̄ si qua dubitatio oriat stetur declarationi vniuersalis
concilij prefati.

¶ Sequitur tenor mandati domini impatoris sub bulla au-
rea de grecō in latinum translati.

Quoniam missi fuerūt ad sacroscm p̄ciliū generale Basili-
en. nr̄ et iperij nr̄ ambasiatores familiarj nr̄ p̄thouestia
ri Demetri⁹ Paleolog⁹ metropolites et honoradissim⁹ in
acris monachis abbas faci monasterij sc̄ti Demetri⁹ et sa-
miliarj nr̄ iohes dissipat⁹ ad p̄stitutionē a nobis sollicita-
ti generali et iocomenci p̄ciliū p̄mittata ecclia xp̄i et de dim⁹ eis
ambasiatori⁹ pfecta et plenā p̄tētē bayliam sup et in p̄dictis Nōdat
diffinit⁹ et ordinat imperiū nostrum p̄ p̄sens crisobulū suum q̄ omnia

Gessio decimanona

et singula illa que ordinauerint, pmiserint iurauerint fecerint et consti-
tuerint per scripturā sive scripturas sup p̄dictis prefati nostri ambasias
tores reputent a nostro imperio et affirmata sint tanq; si a plena nra
p̄sentialiter facta ordinata, pmissa et iurata forent. Et si cōtingeret im-
pedimentū aliquid vel mors in aliquo dictorū ambasatoꝝ / tunc q̄
factum est et pmisum erit per duos ex eis firmū et validum sit tanq; se
per oēs tres factum foret et in robur et firmitatē p̄dictorū iurat. Impe-
rium nostrū per iuramentū debitū et p̄decens nobis tanq; christiano
fidelī imperatori et per orationē et benedictionē sancti mei imperato-
ris dñi et patris nostri felicis memorie / et per animā meā factūq; est
p̄sens L̄sibulū imperij nostri. A mūdi creatione. Germillesimono
gentes in quadragestimo secundo. Et dñi nostri Iesu christi naturate
Villesimo quadragestimo tercio die. xi. Nouēbris Consta-
tinopoli in pallatio nostro imperiali. Et subscripti litteris rubeis ma-
nu nra p̄pria more imperiali cū pendēti aurea bulla.

Littera dñi patriarche cōstantinopolitani de greco in la-
tinū translata sub bullā plumbea et est talis.

Eoseph dei gratia archiep̄pus cōstantinopolitanus noue ro-
me vniuersalis patriarcha reverendissimus cardinalibus ro-
manc ecclēsiae. Et reverēdis ep̄is. Et omnib; alijs deuotis
cōgregatis in synodo Basiliē cōdignam et condecentem
mitto vobis omnib; ea qua teneor charitate et amicitia spi-
rituali salutē. litteras reuerentie vīc recepimus per reuerendū Antho-
nii ep̄scopū Sudēt. et fratrē Albertū de crispis sacre theologie magi-
strū oratores vestros / ex quib; et ceterā relationib; prefatorū bene notaue-
mus optimā dispositione atq; intēgri deo amabilē quas. v. R. pro
tota xpianitate gerit et specialiter pro nobis id est p̄ unitate ecclēsiae sācte
xpi. Et sup hoc letati sumus maximū qm̄ hortamini nos. p̄ illis pro
qbus et nos iam diu hortati sumus instanter eccliam romanā. Mu-
tociens em̄ scripsimus misimus illud prounitate p̄dicta ut oībus pa-
ret. Tantis autē legatiōib; et parte nra factis et tanta sollicitudine ostē-
sa nō pmiserunt tamē circūstantie renūre finēt acciperet nostras volū-
tas et tractatus. Ad p̄sens igitur de istis isdem et cōsimili et eadē dispo-
sitio. v. R. scribimus querentes fieri cōcilii icomeniū sub p̄sentia om-
niū plonarū necessario debentū ad esse secundū antiquū ordinē et con-
suetudinē. Et tale concilii fieri canonici liberi iniolatū et simpliciter
secūdū formas antiquoz icomenicoꝝ p̄silioꝝ. Et illud omne qd̄ deo
dante in tali cōcilio vnanimiter et cōcorditer cōclusum fuerit hoc firmū
habere indubitāter et sine contradictione et līte quacūq; que oīa dicta
fuerint cōcessa et cōfirmata a sancta romana ecclā per plures legatio-
nes ad eam nostri parte factas. Impedita vero fuit istorū conclusio et
effectus ppter temporales circumstātias ut supra dictū ē. Sed qm̄. v. R.
in p̄senti tēpore p̄emptitudinē sup istis ostendit per legationē speciale

Sessio decimana

fecit pro istis / et hortata nos fuit litteris et relationibus suorum oratorum
propter hoc et nos mittimus ambasatores nostros familiariter imperij
ambassadorum Demetrij paleologum methodicam. Et honorandissimus
in sacris monachis abbate sacri monasterij sancti demetrij ysidorij / et
Jobanem dissipatum per quos petimus et rogamus. v. R. Quid ad hoc deo
amabile opus unionis conferatis omnem curam et sollicitudinem ut fiat
et concludatur dictum laudabile opus vestris studio et diligentia nostris
correspondentibus / cui vero sint aliqua necessaria / ad hoc et eius operis
executiva summis de istis predictis nostris ambasatoribus qui v.r.la
cuius clarior omnia referent et manifestabuntur placet. R. v. eisdem plena
fidem adhibere. Datum in urbe constatino polo. Millesimo quadragesimo
gentesimotrecimoterris die xv. mensis octobris.

¶ Sequitur confirmatio supradictorum capitulorum.

¶ Pradicta igitur capitula et questiones hec sancta Synodus auctoritate universalis ecclesie presenti decreto approbat ratificat et confirmat / statuitque et decrevit et pollicetur ea et eorum quilibet seruare / et incolumissa tenere ut primitur. Quae cum ad incrementum fidei orthodoxe utilitatem ecclesie catholice / et totius populi christiani pertineant omnibus christi fidem diligenteribus grata plurimum et accepta esse debent. Et quoniam ut scriptum est ipsi Greci propter nonnullas causas postulant ut sanctissimum dominum Eugenium papa quartus dictis capitulis et conventionibus expresse sentiat ne propter hoc tantum negligatur bonus / ipsum dominum Eugenium hec sancta synodus cum omni charitate obsecrat et deprecatur / ac per viscera misericordie Jesu christi cum quanta potest instantia exoriat et aequirit ut in favorem fidei et ecclesiastice unitatis prefatis capitulis et conventionibus synodali decreto approbatis et ratificatis per suas litteras more romane curie bullatas expressum assensum prebeat. Datum in sessione publica in ecclesia maiori Basiliensi solenniter celebrata. viij. Idus septembris. Anno a nativitate domini. Mcccc. xxxiiii.

Decreta deiudicis et neophytiis in eadem sessione promulgatum.

Aluatoris nostri Jesu christi sequens vestigia. Declinata
Synodus illud gerit potissimum in visceribus charitatis ut omnes euangelicam veritatem agnoscant et in ea postquam audierint fideliter perseuerent. Proinde virtudet alijque interdiles ad orthodoxam conuertant fidem / quicquid ad ipsam conuersi fuerint in illa constanter permaneant. His salubribus institutionis prouidere decernens. In primis statuit ut omnes dioecesani quosdam in litteris diuinis bene eruditos aliquot vicibus annuatim deputent in locis ubi iudei aut alii infideles degunt ad predicandum et explanandum taliter catholice fidei veritatem / ut ipsi infideles qui audiunt valeant suos errores recognoscere / ad quam predicationem sub pena tam commercij per fideles illis interdicendi quam alios ad bec-

Sessio decimanona

oportunitis Ipsos infideles cuiuscunq; seruos in annis discretionis cōstitutos accedere compellant. Ipsautez dyocesani ac predicantes ita se erga illos proprios ac charitate plenos exhibeant ut nō solum pro palacione veritatis sed et alijs humanitatis officijs ipsos christo luxificiant. Christianos autem eiuscunq; status aut dignitatis quod modolibet impedientes ne iudei ad huiusmodi predicationem conueniant aut arceantur notam fautoris infidelitatis incurrire ipso factodecernet. Ut autē hec predicatione eo sit fructuosior quo predicantes habuerint peritiam linguarum omnibus modis seruari precipimus. Constitutione editam in concilio Tienenē de duobus docere debentibus in studijs ibidem expressis linguas hebraicam arabicam grecā et caldeam / que ut efficacius obseruetur rectores ipsorum studiorum inter alia que in assumptione rectoratus iurant. Hoc etiam addi volumus operam se pro ipsius constitutionis obseruatione daturos. In concilijs etiam illarum prouinciarum in quibus huiusmodi studia constituta sunt omnino disponantur / ut hi qui predictas linguas docturis sunt stipendia debite percipere valeant. Insuper sacros canones renouantes precipimus tam dyocesantis q; potestatibus secularibus / ut modis omnibus prohibeant / ne iudei aut alijs infideles christianos aut christianas in familiare seu seruientes aut filiorum suorum nutritrices habeant / ac ne christiani cum ipsis in eorum festiuitatibus nuptijs et coniuijis aut balneis seu nimia conuersatione communient. Aut medicos vel matrimoniorum prosoneas seu aliorum cōtractuum / mediatores de publico constitutos assumant. Ne alijs publicis preponant officijs / aut ad gradus quosecumq; scolasticos admittant. Nec eis locentur predia vel alijs redditus ecclesiastici / prohibeantur etiam libros ecclesiasticos calices crucis et alia ecclesiarij ornamenta sub pena perditionis rei emere aut pignori sub pena ammissionis pecunie mutuare accipere. Sub grauibus quoq; penis cogatur aliquem deferre habitum per quem a christianis evidenter dicenti possint. Quorum ut eviteretur numia conuersatio in aliquibus civitatium opidorum locis a christianorum cohabitatione separatis habitate compellantur / et ab ecclesijs longius quantū fieri potest. Nec diebus dominicis et alijs solēnibus festiuitatibus apotecas tenere aperitas vel in publico laborare p̄sumant.

De his qui volunt ad fidem cōuerti.

Si quis eorum ad fidem catholicam conuerti voluerit bona sua quecumq; habet mobilia et immobilia ei intacta ilesaq; permaneant. Qx si huiusmodi bona ex usura aut illico questu fuerint acquisita / ac note sint persone quibus foret de iure restitutio facienda / quia non dimittitur peccatum nisi restituat ablatum illis restitui omnino oportet. His vero personis non ex tantibus / quia talia p̄ manus ecclesie impios essentius.

Sessio decimattionis

couerteda. Hec sancta synodus vicem gerens vniuersalis ecclie in favorem coedit suscepti baptismatis tanq; in piu usum apud ipsos remanere debere. Sub pena diuini anathematis tam ecclesiasticis quam secularibus interdicere ut nullam super his quouis quesito colore molestiam inferant aut inferri patiantur sed magnu se fecisse lucru existimetur dum tales Christi lucrati fuerint. Et quoniam ut scriptum est qui habuerit sublata, tiam mudi huius et viderit fratrem suum necessitatē habere et dauserit vi scera sua ab eo quod charitas dei manet in ipso. Si ipsis couersionis tempore inopes aut indigentes fuerint per viscera misericordie dei nostri omnes tam ecclesiasticos quam seculares. Hec sancta synodus exhortat ut ipsis couersis manus porrigit adiutrices. Ipsi quoque de ocelani non solum christianos ad subuenientium illis exhortentur. Sed tam de redditiis ecclesiarum prout poterunt quod de his que ad pauperum usum per ipsos couerenda devoluuntur huiusmodi neophytes sustentare non negligant. Ipsosque a detractoribus tumultu paterna affectione defendat et quoniam per gratiam baptismi ciues sanctorum et domestici dei efficiuntur. Loquacius dignus sit regenerari spiritu quam nasci carne. Hac edicata lege statuimus ut civitatem et locorum in quibus sacro baptizante regenerantur privilegia libertatibus et immunitatibus gaudeat que ratione datur nativitatis et originis alij consecuntur. Laurenti insuper sacerdotes baptizantes et hi qui de sacrofonte suscipiunt tam antebaptismum quam post illos in articulis fidei ac legis noue preceptis catholicis ecclesiasticis diligenter instruere et tam ipsis quam de ocelani operam dent nec cum iudeis seu infidelibus salte per longum temporis penitus couerentur. Ne sicut nouiter contingit ab infirmitate curatis modica occasio ad priusq; pditione residuus efficiat et quoniam experientia teste mutuā inter se neophytorum couersionem ipsos in fide nostra fragiliores reddere ac saluti ipsorum plurimi officere cōpertū est. Exhortat hec sancta synodus locorum ordinarios ut quantu[m] per incremento fidei viderint expedita re current. Et studeant neophytes ipsos cum originariis Christianis matrimonio copulare prohibeantur. Et hi neophyti sub graibus penitentia mortuos more iudeorum sepeliantur aut sabbata aliasq; solennitates et antique festae ritus quoquomodo obseruentur. Sed et ecclesiastis et predicationes nostras prout alij catholici frequenter et in omnibus se Christianorum moribus conformes reddant. Eo tempore autem predicatorum per sacerdotes in quorum parochiis sita sunt aut altos ad quos de iure vel antiqua consuetudine de talibus inquirent spectat. Ac etiam per alios quocunq; de ocelanis seu inquisitoribus heretice prauitatis deferantur. Et inuocatio si opus fuerit auxilio brachii secularium per eos taliter puniantur quod alij transcat in exemplu. De his omnibus in consilij provincialibus et senodalibus diligenter fiat inquisitio et taz circa episcopos et sacerdotes in primis negligentes quod ipsos neophytes et infideles predicatorum conemprotes oportuni adhibeat remedium. Si quis autem cuiuscumque gradus

Sessio vicesima

Vel p̄eminentie hmōi Neophyros / ne ad obseruationē ritus christiani
seu alicui⁹ p̄missionū cōpellant̄ siveat atq; defendat penas contra fau
tores hereticorum p̄mulgatas ipso facto incurrit Neophyti vero si se
corrigeret post canonica mōitionē neglererent quin ad vomitū iudaic
zantes redire comp̄t̄ contra eos tanq; pfidos hereticos b̄m sacro
rum canonum instituta procedat. Si qua vero ipsis iudeis vel infit
delibus indulta seu pr̄ilegia per quoscūq; ecclesiasticos seu seculares
cuiuscūq; statut̄ seu dignitat̄ etiam si papalib⁹ vel imperialis existat̄
eōcessa iam sint vel in futurū cōcedi contingat vergētia quoquomō
in derrimētū catholice fidei aut noīs christiani seu quoquicūq; p̄mis,
forūm / hec sancta Synodus cassa et irrita esse decernit Decretis ⁊ cō
stitutionib⁹ apostolicis / ac Synodalib⁹ que sup̄ premissis sunt cō
dita in suo robore duraturis Et vt hmōi sancte cōstitutionis iugis me
moria habeatur Et ne quis p̄ ipsi⁹ ignoratiā p̄tēdere possit Juber
hec sancta Synodus vt per singulas cathedrales et collegiatas ec
clesias / aliaq; p̄ loca in quibus vberior est fidelium cōcurrus semel
en anno ad minus infra diuina promulgat̄ Datum in sessione publica
ip̄sius sancti Synodi in eccl̄ia maiori Basiliæ. solemniter celebrata
vij. Iulii septembri. Anno a nativitate dñi Mccccxxiiij.

Decretū de cōcubinarijs in sessione vicesima promulgatū.

Accordā generalis syno
dus Basiliæ. in spiritu sancto legitime congregata
vniuersalem eccl̄ia representans ad p̄petuam rei me
moriam Quicunq; clericis cuiuscūq; statut̄ con
stitutionis religionis dignitat̄ etiam si pontificalis
vel alterius p̄minentie existat̄ qui post huius con
stitutionis noticiā quā habere plūmat̄ p̄ duos mē
ses post publicationē eiusdē in eccl̄ijs cathedralibus quā ipsi dy oce
sani omnino facere teneant̄ Postq; eadem cōstitutione ad eorum noti
ciā p̄uenierit fuerit publicus cōcubinarius a p̄ceptione fructū omni
um suorum beneficiorū triū mensium spacio sit ipso facto suspensus /
quos suis superior in fabr̄cam vel aliam euidentem ecclesiarū vtili
tatem ex quibus h̄j fructus p̄cipiunt̄ conuertat / necnon et hmōi pu
blicum cōcubinariū vt primū esse ralem inotuerit / mor suis superior
monere teneat̄ vt infra brevissimum terminū cōcubinā dimittat. Quā
sinō dimiserit vel dimissam / aut altiā publice resūperit Juber hec san
cta Synodus / vt ip̄m suis omnibus beneficijs omnino priuet Et nū
bilominus h̄j publici cōcubinarij vlḡ quo cum eis per suos superior
es post ipsarum cōcubinarij dimissionē manifestamq; vite emēdatio
ne nō fuerit disp̄latū / ad susceptionē quoūscūq; honorū dignitatū bene
ficiorū vel officiorū sint inhabiles Qui si post disp̄lationē reciduo vo
mitu ad hmōi cōcubinariū publicū redierint sine spe alicui⁹ disp̄latio

Sessio vicesima

nis ad p̄dicta prouis̄ in habiles existat. Qd si h̄j ad quos talium correc̄io priuet eos vt p̄dictū est punire neglexerint eosū superiores tam i ipsos de neglectu/ q̄z in illos pro cōcubinatu modis omnibus digna punitione anima duerant. In cōclīs etiā provincialibus et Synodalibus aduersus tales punire negligētes vel de hoc criminē diffama, ros etiā p suspensionē a collatione beneficio: uel alia cōdigna pena se ueriter procedat. Esi h̄j quo: uel destitutio ad summū pontificem spe cat per concilia provincialia aur suos superiores propter publicū cōcubinatum repertān̄ privatione digni statim cū processu inquisitionis ipsi summo p̄fici deferant. Eadem diligentia et inquisitio in quibus cunq̄ capitulis generalibus et provincialibz quo ad suos seruer penis alijs contra p̄dictos et alios nō publicos cōcubinarios statutis in fro robore permāsuris. Publici aut̄ intelligendi sunt nō solum h̄j quo: uz concubinatus p̄ sententiā aur confessionem in iure factam seu p̄ rei eiū dentiam que nulla possit tergiturratione celari notoriū est. Sed qui mulierem deinceps suspectam et infamatam penet et p suum in periorē ammonit̄ sp̄am cum effectu nō dimittit. Quia vero in quibz dā regionibus nōnulli iurisdictionē ecclasiasticam habentes pecunarios questus a cōcubinarijs peccare nō erubescant patēdo eos in tali feditate sordescere sub pena maledictionis eterne precipit ne deinceps sub pacto copositione aut sp̄alēt̄ quicquid talis quousquimodo tolerent aut dissimilarent alioquin ultra premissam negligentie penaz duplum cuius quod ppter ea acceperint restituere ad pios usus omnino teneant et compellant. Ipsas aut̄ cōcubinas seu mulieres suspectas p latim modis omnibus current a suis subditis etiā p brachij secularis auxiliū si opus fuerit penitus exercere. Qui etiā ex tali cōcubinatu p̄creas filios apud patres suos cohabitare nō permittrant. Juber insuper hec sancta Synodus ut etiā in predictis Synodis et capitulis hec constitutio publicēt et quilibet suos subditos ad ipsarū cōcubinariū dimissionem moneat diligenter. In iungit omnibus secularibz viris etiam si regali p̄fulegant dignitate ne illū qualemque inferunt impedimentū quo cūq; estō coloze platis qui ratione officij sui aduersus suos subditos p̄ h̄mōi cōcubinatu pcedūt. Et cū omne fornicatio nis criminē lege diuina p̄hibitū sit et sub peccati mortalis pena necessario evitandū. Dopt̄ omnes laicos tā uxoratos q̄z solutos; vt similiter a cōcubinatu abstineant. Nimiris enim reprehensibilis est qui uxores habet et ad alienā mulierem accedit. Qui vero solitus est si continere nolit iuxta apl' cōsiliū uxorem ducat p̄ hoc aut̄ diuini obseruationē p̄cepit h̄j ad quos priuet tam salutaribz monitis q̄z alijs canonico re medijs omni studio laborent.

De excoicatis certo modo non vitandis.
Avitandum scādala et multa pericula subueniendū q̄z cōscien

Sessio viceima

In sacramento, administratione vel receptione aut alijs quibuscumq; di
vini vel extra puerum cuiuscumq; sententie aut censure ecclesiastice seu sus
pensionis aut phibitionis ab hoie vel a iure generaliter promulgata te
neat abstinere vel aliquem vitare aut interdictum ecclesiasticum obseruare
nisi sententia phibitio suspensio vel censura huiusmodi fuerint in vel
contra personam collegii universitatem eccliam aut locum certum vel certam a
iudice publicata, vel denunciata spaliter et expesse, aut si aliquem ita no
torie excoicationis suam costiterit incidisse q; nulla possit tergiuersa
tione celari aut aliquo iuris suffragio excusari. Nam a communione illius
abstineri vult iuxta canonicas sanciones p; hoc tamē homini excoicatos
suspensos interdictos seu phibitos non intendit in aliquo relevare nec
eis quomodolibet suffragari.

De interdictis non leuit er ponendis

Quoniam ex indiscreta interdictorum promulgatione multa co*sue*,
queritur scadala euincire Statuit hec sancta Synodus q; nulla ci
vitas opidū castū villa aut locus ecclesiastico supponi possint interdi
cto nisi ex causa seu culpa ipsoū locoruū seu dominij seu rectoris vel of
ficialium ppter culpā aut seu causam alteri cuiuscumq; priuate psonae bu
tusmodi loca nequaquam interdicti possint auctoritate quacunq; ordinata
ria vel delegata nisi talis psona prius fuerit excoicata ac denunciata
seu in ecclasia publicata ac dñi seu rectores vel officiales ipsoū locoruū
auctoritate iudicio requisiti homini persona excoicaram infra biduum in
de cū effectu non eicerint aut ad satisfaciendum copulerint, qua etiā post
biduum electa recedente vel satisfacente mora diuina resum possint,
quod etiam impendebitis locū habeat.

Contra fruole appellantes.

Dicitur citius terminent sup codem grauamine aut sup codem
interlocutoria vim diffinitive non habete nullatenus liceat secundo
appellare Qd; q; ante diffinitivam fruole vel iniuste appellas ultra codē
nationē expelarū dānorū et interesse i quindecim florenis auri de came
ra parti appellate p; appellationis Judicē cōdēnet. Datū in sessiōe pu
blica i ecclasia maiori Basiliensi: solēniter celebrata xi. kalē. Februario
Anno a nativitate dñi Dccccxxv.

Requisitio

Lectis et pronuntiatis supraalcriptis decretis de mandato sacri con
cilij per reverendū patre dñm Ep̄m lectorem, indite nationis Hal
licane ipse reverendus pater dñs lectore. Ep̄us requisuit omnes do
minos archiepos/ z ep̄os in cōcilio et sessiōe p̄dicta p̄sentes, ut p̄dicta
decreta/ p̄scriptum de concubinariis mittat ad ecclias suas et faciat so
lenniter publicari Item q; archiepiscopi hic existentes mittant suffra
gancis suis absentibus q; specialiter publicent Item prelati qui sunt ex
parte aliciuius regni intiment platis absentibus Itē q; procuratores ar
chieporum et ep̄orū intiment ista suis dñis.

Sessio vicesima prima

Sessio vicesima prima de annatis.

Acrosticā generalis Sy

nodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata vniuersalē ecclesiam representans ad perpetuā rei memoriam In nomine spissatā parcliti Statuit hec sancta Synodus q̄ tam in curia romana q̄ alibi pro seu in confirmatione electionū admissionē postulationū presentatione puissance collatione dispositione electione postulations presentatione etiā a laycis facienda institutione installationē et inuestitura de ecclēsiis etiā cathedralibus Metropolitanis monasterijs dignitatib⁹ beneficijs officijs et ecclesiasticis quibuscumq; necnō ordinibus sacra et benedictione ac pallio de cetero nibil penitus ante vel post exigatur ratione litterarum Bulle Sigilli annatarū cōmuniū et intitogrū servitiorū p̄i morum fructū deportuū aut sub quoq; alto titulo colore vel nomine p̄tertu ciuiusq; cōsuetudinis privilegi vel statuti aut alia qua uis causa vel occasione directe vel indirecte Soli scriptorib⁹ abb̄ etiā orib⁹ et registratori⁹ litterarū seu munitarū p ipsorum labore cōpetenti salario soluendo. Hunc autē sacro canoni Si quis exigendo dando vel p̄mitendo contrarie p̄sumperit penam incurrat aduersus symonicos inficta et in ipsius dignitatibus ac beneficijs taliter obtentis nullū ius ac titulū acquirat obligationes quoq; p̄missiones cēsure ac mandata et quicquid huius saluterrimi decreti in p̄indicū fieri continget nullas obtinere vires atq; irrita censeant. Et si qd absit romanus p̄tifer qui p̄ ceteris vniuersalit̄ cōcilio⁹ exequi et custodire canones deber aduersus hāc sancionē aliquid faciendo ecclesiam scādalizet generali concilio deferat. Eteri vero pro modo culpe iuxta canonicas sanciones p̄ suos superiores digna vltione puniant.

¶ pacificis possessoribus.

Quicunq; violentus sed habens coloratū titulū pacifice et si ne lite platurā dignitatē beneficium vel officium triennio primo ha ctenus possedit vel in futurum possidebit nō possit postea in petitorio vel possessorio / a quoquā etiam ratione iuris nouiter imperati molestaris excepto hostilitatis casu vel alterius legitimī impedimenti de quo protestari / et illud iurta concilii Vienensis intimare teneatur. Si autem hoc casu quo ad futuras controversias intelligatur si ad executionem citationis Jurisq; sui in iudicio exhibitionem / ac termino uiz omnium observationem processum fuerit Ordinarij autem diligenter inquirant ne quis sine titulo beneficium possideat. Et si ralem quan documq; repererint declarant ius illi non cōpetere vel huic si sibi videatur nisi sit intrusus seu violentus aut alias indignus vel alteri idoneo prouideant.